[image: image1.jpg]

FEDERAÇÃO EQUESTRE PORTUGUESA

Avenida Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - Portugal

Tel. (351) 21 8478774 / 5 / 6    Fax (351) 21 8474582

http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

     CIRCULAR Nº 15 DIR / 2012

       Lisboa, 1 de Junho de 2012

 ASSUNTO:
CAMPEONATOS NACIONAIS DA JUVENTUDE – 2012 (S.O.)
Exmos. Senhores,

Realizam-se de 28 de Junho a 1 de Julho, nas instalações da Sociedade Hípica Portuguesa em Lisboa, os Campeonatos Nacionais da Juventude de Saltos de Obstáculos nas seguintes categorias:
1.CAMPEONATO NACIONAL DE INICIADOS

2. CAMPEONATO NACIONAL DE JUVENIS:

Tal como no ano de 2011, será integrado um novo nível neste escalão etário:
Pré Juvenis – as alturas deste escalão no Campeonato, serão as seguintes:

1ª Prova – 1,00m

2ª Prova – 1,05m

3ª Prova - 1,10m – 2ª mão 1,15m

O Cavaleiro deste escalão deverá optar pelo Campeonato em que pretende competir.

Mais se informa, que a tipologia dos obstáculos deverá manter-se de acordo com o definido no RNSO 2010, no que concerne ao escalão de Juvenis.
· Juvenis – mantém-se o estipulado no RNSO 2010, art.º 2, alínea c)
3. CAMPEONATO NACIONAL DE JUNIORES:

Tal como no ano de 2011, será integrado um novo nível neste escalão etário:
· Pré Juniores – as alturas deste escalão no Campeonato, serão as seguintes:

1ª Prova – 1,20m

2ª Prova – 1,25m

3ª Prova - 1,25m /  2ª mão - 1,30m

O Cavaleiro deste escalão deverá optar pelo Campeonato em que pretende competir.

Mais se informa, que a tipologia dos obstáculos deverá manter-se de acordo com o definido no RNSO 2010, no que concerne ao escalão Júnior.
· Juniores – mantém-se o estipulado no RNSO 2010, art.º 2, alínea d)

Com os nossos melhores cumprimentos,

         Rita Moreira

       Vice-Presidente